324: quod possunt quaedam in privilegiis pro re pro persona pro tempore pro loco concedi, quae iterum pro eisdem, si necessitas vel utilitas maior exegerit, licenter valent commutari. Privilegia siquidem nou debent s. patrum auctoritatem infringere, sed utilitati ecclesiae prospicere. — Pflicht des Papstes, das Gesetz zu verkünden, bez. um des eignen Seelenheils willen einzuschreiten, und zwar ohne jede Rücksicht auf die Person — (oft motivirt durch Jes. 58, 1: „Clama, ne cesses“ x., wie I, 15. 22. 76. VII, 23, p. 415 m. ep. coll. 46, p. 573, oder 1. Cor. 9, 16, wie I, 53 x.; hierher gehört auch die Verweubung des besauften „Maledictus homo, qui prohibet gladium suum a sanguine“ (Jerem. 48, 10), vergl. reg. I, 9. 15. II, 5. 66. III, 4. 8. IV, 1. 2. VII, 23. ep. coll. 1, und es bedarf in mehreren unter diesen Fällen für den Aufbahrung in der That aller Anstrengung, um die gewöhnlich beigefügte, Gregor dem Großen entlehnte Erklärung „id est verbum praedicationis a carnalium increpatione“ (vergl. Jaffé's Note zu I, 15) wenigstens bloß geradezu läppisch zu finden) — : reg. I, 9 extr. 15 (scire vos volo . . . quod et multi vestrum sciunt, quia in eo loco positi sumus, ut velimus nolimus omnibus gentibus, maxime christianis, veritatem et iustitiam annuuciare compellamur). 17 extr. 29 in. 35 in. 38. 39 (unde mihi sollicitate vigilandum atque pensandum etc). 53 in. 70 (quibus omnibus obviare etc.) 75 extr. 82 in. II, 1 in. 12 (nam si principibus et divitibus terrae vestrae regnare pro libidine et inistiam Dei conculcare taciti consentire vellemus, profecto amicitias mnera subiectiones laudem et magnificas ab eis honorificentias habere possemus. Quod quia loco in quo sumus et officio quod tenemus minime congruit etc). 13 extr. 39 in. 42. 49, p. 164. 51 in. (nos equidem iam nunc nou solummodo regum et principum, sed omnium christianorum tanto propensior sollicitudo coartat, quanto ex universalis regimine, quod nobis commissum est, omnium ad nos causa vicinins et magis proprie spectat etc.). 66, p. 186 (nos enim de taciturnitate nostra damnari metuimus, si conservis nostris . . . Domini pecuniam distribuere pigritamur). 67 med. 72 in. III, 4, p. 208. IV, 1, p. 240 (testis enim nobis est Deus: quia nulla nos commoda secularis respectus contra pravos principes et impios sacerdotes impellit, sed consideratio nostri officii et potestas, qua cotidie angustamur, apostolicae sedis. Melius est enim nobis, debitam mortem carnis per tyrannos, si oportuerit, subire, quam nostro silentio timore vel commodo christianae legis destructioni consentire). 3, p. 245 (sed quia nos contra eum — scil. Heinricum IV. — non movit Deo teste secularis superbia nec vana mundi cupiditas, sed s. sedis et universalis matris ecclesiae sollicitudo et disciplina etc). IV, 28 (in besonders deutlicher, längerer Ausführung, wie z. B. auch VII, 25 med. VIII, 57 in.). VI, 7 in. 21 (quoniam perniciosius fere nichil est, quam contra mala urgentia nulla ratione consurgere et suae saluti in supremo discrimine aut nescire aut nolle consulere). VII, 23, p. 415 m. VIII, 13 med. 25, p. 471. 29 in. 57 in. (mit besonders starker Hervorhebung der allge-